ڈاکٹر عبداللطیف تیسرے شخص ہیں جنھوں نے اس نسخہ کا خود مطالعہ کیا اور اس کے بارے میں تفصیلی روشنی ڈالی۔ ان کی تحریر سے اس نسخہ کے بارے میں بعض باتوں کا علم پہلی بار ہوا دہ لکھتے ہیں:

”راقم المحروف جن دنوں غالب کی آمد و نظموں کو تاریخی سلسلے سے ترتیب دے رہا تھا۔ مرزا غالب کے اس مخطوطہ دیوان کو دیکھنے کا موقع ملا جو ۱۲۳۷ھ = ۱۸۲۱ء کا لکھا ہوا تھا۔ اس کی جلد اس قدر فرسودہ ہو گئی ہے کہ ادراک نہایت آسانی سے علیحدہ کر لے جاسکتے ہیں۔“

”نسخہ کا متن (۷۵) ادراک (۱۱ × ۷) پر مشتمل ہے اور اس کے ہر دو جانب چار چار ورق اسی قسم کے کاغذ کے جو متن کا ہے اور ہندستان ہی میں ہاتھ کا بنایا ہوا معلوم ہوتا ہے موجود ہیں۔

"اس مخطوطے کا ناپ ۲۲ x ۲۹ s اور کاغذ کشمیری ہے۔ جدولیں

زنگین اور طلائی اور باریک لاجور دی ہے۔ روشنائی سیاہ اور عنوانات شہنہری ہیں۔ شروع میں فوجدار محمد خاں بہادر (حاشیہ پر موصوفاً لڑکر نواب غوث محمد خاں بہادر کے بیٹے اور نواب سکندر جہاں بیگم والیہ بھوپال کے چھوٹے ماموں تھے انھوں نے ذی الحجہ ۱۲۸۱ھ (مئی ۱۸۶۵ء) میں انتقال کیا) کی مہر ہے جس میں ۱۲۶۱ھ (۱۸۴۵ء) منقوش ہے۔ ابتدائی سادہ اوراق میں پہلے دو ورقوں پر وہ فارسی غیر منقوط خط نقل کیا گیا ہے جو میرزا صاحب نے مولانا فضل خاں خیر آبادی مرحوم کو لکھا تھا ان دونوں ورقوں کے بعد دو اور انگریزی کاغذ کے ورق ہیں جن میں سے پہلے کے رخ ب میں شمسی کے اندر لکھا ہے: "دیوان ہذا..... خوشخط دوسرے ورق کے رخ الف میں شمسی کے اندر فوجدار محمد خاں کی بڑی مہر ہے، جس میں مخطوطاً "فوجدار محمد خاں بہادر" منقوش ہے۔ اس مہر کا سن ۱۲۶۱ھ ہے۔ اصل دیوان کے ورق الف پر انھیں صبا کی دو چھوٹی مہریں ثبت ہیں جن میں ۱۲۴۸ھ (۱۸۳۲ء) منقوش ہے۔ یہ مہر کتاب کے اندر بھی کئی جگہ نظر آتی ہے۔

"دیوان کا آغاز زنگین اور طلائی لوح کے تحت ہوا ہے اور شروع میں قصائد درج ہیں۔ سب سے پہلا قصیدہ فارسی کا ہے جس کا آغاز ہے "بہر تروح جناب والی یوم الحساب" یہ قصیدہ ورق ۴ الف پر ختم ہو گیا ہے۔

غزلوں کی کل تعداد ۲۶۰ ہے۔
”رباعیات فارسی کی تعداد ۱۳ ہے جن میں ایک مطبوعہ ہے اور اربعیاں
اُردو کی ہیں، ان میں ایک غیر مطبوعہ ہے۔“

غزلوں اور رباعیوں کے اشعار کی مجموعی تعداد ۱۷۱۳ بتائی ہے۔ نسخے کی
ترتیب اور کتابت کے سلسلے میں لکھتے ہیں کہ ”ایک اندرونی شہادت سے اتنا ہے
کہ یہ نسخہ یکم صفر ۱۲۳۵ھ (مطابق ۱۹ نومبر ۱۸۱۹ء) سے پہلے وجود میں آچکا تھا
نثار احمد فاروقی کا اشارہ اس یادداشت کی طرف ہے۔ ”لعل خاں تبایح اول صفر ۱۲۳۵ھ
در باہر عیناً“

جولائی ۱۹۶۹ء کے آجکل میں مولانا امتیاز علی عرشی صاحب کا مضمون
”غالب کا خود نقل کردہ نسخہ دیوان اردو“ شائع ہوا جس میں تحریر کرتے ہیں:

”اس نسخہ میں ۶۳ ورق ہیں۔

"نودریافت مخطوطے کے کلام کی قرأت بڑی حد تک ابتدائی ہے اور
مخطوطہ بھوپال میں اکثر جگہ نودریافت دیوان سے مختلف اور اصلاحی
قرأت درج ہوئی ہے۔ نیز مخطوطہ بھوپال کے متن میں تقریباً تمام وہ اصلاحیں جگہ
پاگئیں ہیں جو نودریافت مخطوطے کے اصل متن میں کبھی غالب نے خود اپنے
ہی قلم سے کی تھیں، مخطوطہ بھوپال کی کتابت ۵ صفر ۱۲۳۷ھ مطابق
یکم نومبر ۱۸۲۱ء کو تمام ہوئی اس لئے نودریافت مخطوطے کی اصلاحوں
کے مخطوطہ بھوپال میں پائے جانے کا لازمی نتیجہ یہ ہے کہ نودریافت
مخطوطہ بھوپال کے مخطوطے سے پہلے مرتب اور کتابت ہو چکا تھا۔"
"نودریافت مخطوطے کے حاشیہ درق ۴۱ الف پر بخط غالب ایک
یادداشت ۱۲۳۵ھ کی درج ہوئی ہے جس کی تاریخ یکم صفر ہے اسے لانا
آتا ہے کہ نودریافت دیوان اس تاریخ سے پہلے ہی کتابت ہو چکا تھا۔"